
COMUNE DI GALLESE
Provincia di Viterbo

       COPIA
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI
n. 107 del 08-04-2024

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE
PERVENUTE PER LA NOMINA DI UN REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO S.A.I. EX S.P.R.A.R. TRIENNIO
2023-2025 DI CUI AL DM 18 NOVEMBRE 2019 A VALERE SUL FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO

Numero Registro Generale
N° 260 del 08-04-2024

La sottoscritta Alessia Minella, Responsabile del Servizio AA.GG., giusto incarico sindacale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 10.01.2024 recante ad oggetto Documento
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/26. Discussione e conseguente Deliberazione (art. 151
e art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/26;

Rilevato che con provvedimento della Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2024 è stato approvato, e
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2024/2026 che
autorizza i Responsabili dei Servizi/Settori, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli
atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visto il D.L. 21 ottobre 2020, n. 130 (c.d. decreto immigrazione e sicurezza), convertito nella Legge n°
173 del 18.12.2020, che ha riformato il sistema di accoglienza dei richiedenti asilo e dei rifugiati con
l'introduzione del nuovo Sistema di accoglienza e integrazione (SAI) che prende il posto del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI, in
precedenza SPRAR); 

Premesso che:
-il Comune di Gallese con delibera di Giunta comunale n. 84 del 16.10.2013 ha aderito al progetto di
accoglienza afferente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) annualità 2014/
2016;
-con la deliberazione della Giunta Municipale n. 57 del 13/07/2022 il Comune di Gallese ha manifestato
la volontà di assumere la titolarità delle funzioni di capofila del progetto, con decorrenza dal 01.01.2023,
per il triennio 2023-2025;
-il Comune di Gallese è autorizzato alla spesa annuale di € € 330.092,08;
-che con determinazione AA.GG. n. 913 del 20.12.2023 è stato aggiudicato l’appalto di servizio di
accoglienza dei richiedenti asilo e dei rifugiati con il nuovo sistema di accoglienza e di integrazione
(SAI) per il triennio 2023-2025 con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2025;
-con determinazione AA.GG. n. 914 del 20.12.2023 è stata disposta l'esecuzione anticipata del contratto



in via d'urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello stesso, come previsto dall’art. 17 comma 8 del D.
Lgs. 36/2023;
-in data 22.03.2024 si è proceduto alla sottoscrizione del “Contratto d’appalto per l’affidamento del
servizio di accoglienza dei richiedenti asilo e dei rifugiati con il nuovo sistema di accoglienza ed
integrazione (SAI) per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2025" - Codice CIG: 9844380F5B - codice CUP:
C39G23000000001;

Richiamato l'art. 31 del Capo V Disposizioni di carattere finanziario del D.M. 18 novembre 2019 il
quale dispone che l'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente
che assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi
originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o
rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione
nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per la rendicontazione.
Gli esiti dell’attività di verifica sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al manuale unico di
rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 30 del medesimo
Decreto; 

Considerato che l'incarico di revisione, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 2 del Decreto
citato, può essere affidato a: 
a) professionisti (revisori contabili iscritti al registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle
finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all'albo tenuto presso il Ministero dell'interno); 
b) società di servizi o di revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla
firma (persona fisica) sia iscritto al registro tenuto presso il Ministero dell'Economia e delle finanze e sia
munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di
servizi o di revisione;

Dato atto che, in esecuzione della determinazione AA.GG. n. 192 dell’11.03.2024, in data 14.03.2024
veniva pubblicato l’avviso pubblico per la selezione di un revisore contabile per le annualità 2023-2025
il cui compenso spettante ammonta a € 4.000,00 complessive/annue per un totale nel triennio pari ad €
12.000,00;

Richiamata la determinazione AA.GG. n. 217 del 20.03.2024 con cui si modificava l’avviso di cui
sopra e se ne prorogavano i termini di ulteriori 7 giorni;

Rilevato pertanto che in data 05.04.2024 alle ore 12 sono scaduti i termini di presentazione delle
domande e che pertanto deve essere nominata una commissione per la valutazione delle istanze
pervenute al Comune di Gallese; 

Richiamato l’art. articolo 93, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che la Commissione è
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario inquadramento
giuridico e di adeguate competenze professionali; 

Ritenuto di nominare una commissione composta da n° 3 membri;

Ritenuto di selezionare tra i funzionari di questa amministrazione, in possesso del necessario
inquadramento giuridico e delle adeguate competenze:
- la Dott.ssa Garbuglia Sara, appartenente all’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D1)
in servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Affari Generali del Comune di Gallese;
- la Dott.ssa Rossi Pamela, appartenente all’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D3) in
servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Economico Finanziario del Comune di Gallese;
- la Dott.ssa Tiberti Silvia, appartenente all’area degli Istruttori (ex cat. C1) in servizio a tempo



indeterminato presso il Servizio Affari Generali del Comune di Gallese;

Ritenuto di nominare Presidente della Commissione la Dott.ssa Rossi Pamela;

Vista la disponibilità, per la composizione della suddetta commissione, da parte dei dipendenti
suindicati; 

Visto l’art. 6 dell’Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa, per soli titoli, di un
Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del
progetto S.A.I. ex S.P.R.A.R. triennio 2023-2025 di cui al DM 18 novembre 2019 a valere sul Fondo
nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D. Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il d.lgs. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia, approvato
ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento
delle spese;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali” ed in particolare gli articoli 97, 107 e 183;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvati ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese;

Visto il DM 18 novembre 2019; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA
 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.Di nominare la commissione per la valutazione delle istanze pervenute ed elaborazione della
graduatoria per la nomina di un Revisore Contabile del progetto SAI (Sistema di accoglienza ed
integrazione) annualità 2023-2025 del Comune di Gallese, di cui all’avviso pubblico per la selezione
mediante procedura comparativa, per soli titoli, di un Revisore Contabile Indipendente per la verifica e
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. ex S.P.R.A.R. triennio 2023-2025 di
cui al DM 18 novembre 2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, con la
seguente composizione: 
-Dott.ssa Garbuglia Sara, appartenente all’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D1) in
servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Affari Generali del Comune di Gallese;
-Dott.ssa Rossi Pamela, appartenente all’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D3) in
servizio a tempo indeterminato presso il Servizio Economico Finanziario del Comune di Gallese;



-Dott.ssa Tiberti Silvia, appartenente all’area degli Istruttori (ex cat. C1) in servizio a tempo
indeterminato presso il Servizio Affari Generali del Comune di Gallese.

2.Di nominare Presidente della Commissione la Dott.ssa Rossi Pamela.

3.Di attestare l'avvenuto accertamento l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

4.Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i
componenti interni della suddetta Commissione e che pertanto il presente provvedimento non comporta
impegno di spesa per questo Ente.

5.Di dare atto il Responsabile Unico del Progetto è la Responsabile del Servizio AA.GG. Alessia
Minella.

6.Di tramettere ai componenti della commissione la presente Determinazione.

7.Di disporre, la pubblicazione dei dati inerenti del presente atto sul sito internet alla sezione
amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs 14 marzo 2013, n.33.
 

Il Responsabile del Servizio
Alessia Minella

Il responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile del presente atto e ne appone il visto ai sensi
dell’art. 151,4° comma, del d. lgs. 267/2000.
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Pamela Rossi
 

Copia conforme all’originale.
 
 Il Responsabile del Servizio

MINELLA ALESSIA
 


